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KIRISH 

Adabiyot insoniyat tarixini, ma’naviy tajribasini va ijtimoiy hayotini aks ettiruvchi 

muhim vositalardan biri hisoblanadi. Har bir xalqning adabiy merosida uning o‘tmishi, tarixiy 

xotirasi va milliy qadriyatlari o‘z ifodasini topadi. Shu jihatdan tarixiy asarlar alohida ahamiyat 

kasb etadi, chunki ular nafaqat tarixiy voqealarni tasvirlaydi, balki ularni badiiy tafakkur 

asosida qayta talqin etadi. Tarixiy asarlarda real voqelik va muallif tasavvuri uyg‘unlashib, 

o‘tmish davrning ijtimoiy, siyosiy va madaniy manzarasi yaratiladi. Tarixiy adabiyot nafaqat 

o‘tmish voqealarini tiklaydi, balki o‘sha davrning ijtimoiy ruhiyatini badiiy bo‘yoqlarda 

jonlantiradi. Tarixchi uchun raqamlar va xronologiya birlamchi bo‘lsa, yozuvchi uchun o‘sha 

davr kishisining ichki dunyosi, dardi va orzu-armonlari muhimroqdir. Shu ma’noda, badiiy asar 

quruq faktlarga “jon bag‘ishlovchi” vosita vazifasini o‘taydi. Shuningdek, tarixiy asarlar har 

doim bugungi kun bilan muloqotda bo‘ladi. Muallif o‘tmish mavzusiga qo‘l urar ekan, 

zamonamizning dolzarb muammolariga, insoniy qadriyatlarga yoki milliy o‘zlikni anglash 

masalalariga javob izlaydi. Bu esa kitobxonda nafaqat o‘tmishga nisbatan hurmat, balki bugungi 

kun uchun ham xulosa chiqarish, tarixiy xatolardan dars olish ko‘nikmasini shakllantiradi. Yana 

bir muhim jihat shundaki, tarixiy asardagi badiiy to‘qima va tarixiy haqiqat uyg‘unligi asarning 

ta’sirchanligini ta’minlaydi. Yozuvchi tarixiy hujjatlardagi bo‘shliqlarni o‘z tasavvuri bilan 

https://doi.org/10.47390/ydif-y2026v2i8/n13
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to‘ldirar ekan, xalqning milliy qahramonlari siymosini yanada yaqinroq va hayotiyroq 

tasvirlashga erishadi. Bu esa yosh avlod qalbida vatanparvarlik va ajdodlar merosiga sodiqlik 

tuyg‘usini mustahkamlashga xizmat qiladi. Muxtasar qilib aytganda, tarixiy adabiyot – bu 

millatning kechagi kuni orqali bugunini tushunishiga va kelajagini qurishiga yordam beruvchi 

ma’naviy ko‘prikdir. [1; B.57.]. 

Ingliz va o‘zbek adabiyotida tarixiy asarlarning nazariy jihatdan o‘rganilishi ushbu 

janrning shakllanishi, rivojlanishi va badiiy xususiyatlarini aniqlashga qaratilgan. Tarixiy asar 

tushunchasi doirasida tarixiylik va badiiylik o‘rtasidagi muvozanat muhim o‘rin tutadi. Ya’ni, 

muallif tarixiy faktlarga tayangan holda, ularni badiiy obrazlar va syujet orqali talqin qiladi. 

Natijada tarixiy haqiqat va badiiy haqiqat o‘zaro uyg‘unlashadi. [2; B.87.]. 

Ingliz adabiyotida tarixiy roman nazariyasi nisbatan mukammal ishlab chiqilgan bo‘lib, 

bu jarayonda Volter Skot muhim rol o‘ynaydi. U tarixiy roman janriga asos solib, tarixiy 

voqealarni badiiy syujet bilan uyg‘unlashtirish zarurligini asoslab bergan. Keyinchalik Jorj 

Lukas tarixiy roman mohiyatini ijtimoiy jarayonlar bilan bog‘lab tushuntirib, tarixiylikni 

jamiyat taraqqiyoti bilan uzviy aloqada ko‘radi. Zamonaviy nazariy yondashuvlarda esa Hayden 

Vayt tarixni narrativ sifatida talqin qilib, tarixiy matnning ham muayyan badiiy konstruksiya 

ekanligini ta’kidlaydi. Ingliz adabiyotida tarixiy asarlar ko‘proq realizmga asoslanib, tarixiy 

aniqlik va ijtimoiy muhitni keng yoritishga intiladi.  

O‘zbek adabiyotida tarixiy asarlarning shakllanishi va nazariy o‘rganilishi milliy 

uyg‘onish jarayoni bilan chambarchas bog‘liqdir. Bu yo‘nalishda Abdulla Qodiriy muhim o‘rin 

tutib, tarixiy roman janrini milliy ruh va ijtimoiy muammolar bilan boyitdi. Oybek asarlarida 

tarixiy shaxs obrazi va davr muhitining uyg‘unligi chuqur badiiy tahlil asosida yoritiladi. 

Pirimqul Qodirov esa tarixiy-biografik yo‘nalishda ijod qilib, tarixiy shaxslar orqali davr ruhini 

ochib beradi. O‘zbek tarixiy asarlarida milliy qadriyatlar, ma’naviy tarbiya va tarixiy xotirani 

tiklash g‘oyalari ustuvor ahamiyat kasb etadi. [3; B.46.]. 

Har ikki adabiyotda tarixiy asarlarning nazariy talqini o‘xshash jihatlarga ega bo‘lsa-da, 

ularning yondashuvlarida muayyan farqlar mavjud. Ingliz adabiyotida tarixiylik ilmiylik va 

obyektivlikka yaqin talqin qilinsa, o‘zbek adabiyotida tarixiy voqelik milliy ruh va tarbiyaviy 

maqsadlar bilan boyitiladi. Ingliz tarixiy romanlarida ijtimoiy qatlamlar va tarixiy jarayonlar 

keng tasvirlansa, o‘zbek tarixiy asarlarida qahramon obrazi va uning ma’naviy olami markaziy 

o‘rin egallaydi. [4; B.92.]. 

Zamonaviy adabiyotshunoslikda ingliz va o‘zbek tarixiy asarlarini o‘rganishda yangi 

metodologik yondashuvlar qo‘llanilmoqda. Xususan, intertekstual tahlil tarixiy matnlarning 

boshqa matnlar bilan aloqasini ochib bersa, diskursiv yondashuv tarixiy haqiqatning qanday 

ifodalanishini tahlil qiladi. Postmodern qarashlar esa tarixiy voqelikning nisbiyligi va ko‘p 

talqinliligini ilgari suradi. 

Shunday qilib, ingliz va o‘zbek tarixiy asarlarining nazariy jihatdan o‘rganilishi tarix va 

badiiy tafakkur o‘rtasidagi murakkab munosabatni yoritishga xizmat qiladi. Bu esa nafaqat 

adabiy jarayonni chuqur anglash, balki har bir xalqning tarixiy ongini va madaniy merosini 

tadqiq etishda muhim ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. [5; B.24.]. 

Ingliz va o‘zbek adabiyotshunosligida tarixiy roman janri badiiy tafakkur, milliy xotira 

va ijtimoiy ongning shakllanishida alohida o‘rin egallaydi. Tarixiy asar voqealarni “o‘tmishda 

bo‘lib o‘tgan hodisa” sifatida qayta hikoya qilish bilangina cheklanmaydi; u muayyan davr 

ruhiyatini, ijtimoiy munosabatlar tizimini, axloqiy-me’yoriy qarashlarni va siyosiy 
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tasavvurlarni badiiy til orqali model qiladi. Shu ma’noda tarixiy roman estetik va gnoseologik 

jihatdan ikki yo‘nalishni birlashtiradi: bir tomondan, tarixiy haqiqatning badiiy 

rekonstruksiyasi, ikkinchi tomondan esa o‘quvchini zamonaviy muammolar haqida o‘ylashga 

undaydigan ramziy-majoziy qatlam. Adabiyot nazariyasida bunday ikki qatlamlilik “mimesis” 

va “interpretatsiya” o‘rtasidagi dialektik birlik sifatida izohlanadi; badiiy matn tarixni bevosita 

ko‘chirib bermaydi, balki uni muallif nuqtayi nazari, janr qoidalari hamda poetik vositalar 

orqali ma’nolantiradi. Ayniqsa, sinekdoxa, kinoya va o‘xshatish kabi tasvir vositalarining tarixiy 

roman poetikasida faol ishlatilishi tasvirni ixchamlashtirish, ijtimoiy sinflar qarama-

qarshiligini umumlashtirish, muallif bahosini yashirin yoki ochiq shaklda berish imkonini 

kuchaytiradi. [6; B.97.]. 

Tarixiy roman nazariyasida birinchi muhim masala “tarixiylik” tushunchasining o‘zi 

qanday belgilanishidir. Lukács tarixiy roman mohiyatini shaxsiy taqdirlar bilan tarixiy 

jarayonlarning uzviy bog‘liqligida ko‘radi: qahramonlar “tarixni harakatga keltiruvchi” ijtimoiy 

kuchlar bilan aloqada ochiladi, tarixiy fon esa dekoratsiya emas, balki xarakter va 

konfliktlarning manbai sifatida namoyon bo‘ladi. Bunday yondashuv, xususan, Dikens 

romaniga tatbiq etilganda, “inqilob” individual hayotlarga qanday kirib borishi, omma 

psixologiyasi qanday ishlashi, sinfiy adovat va adolat istagi qanday qilib zo‘ravonlikni oqlovchi 

mexanizmga aylanishi masalalarini markazga olib chiqadi. Qodiriy romanini nazariy o‘qishda 

ham tarixiylik shunchaki davr kiyimlari, toponimlar yoki tarixiy shaxslar bilan cheklanmasligi, 

balki o‘sha davrning ijtimoiy ong shakllari, ma’naviy me’yorlari, “eski” va “yangi” 

dunyoqarashlar to‘qnashuvi orqali ro‘yobga chiqishi ta’kidlanadi . Demak, tarixiy roman 

nazariy jihatdan “tarixiy faktlar” yig‘indisi emas, balki “tarixiy tajriba”ni badiiy idrok etish 

shaklidir. 

Tarixchi faktlarni hujjatli dalillar bilan asoslashga intilsa, yozuvchi “haqiqat”ni badiiy 

ishonarlilik, psixologik motivatsiya va estetik yaxlitlik mezonlari asosida quradi. Vayt tarixiy 

narrativning o‘zi ham ma’lum ma’noda “hikoyalashtirish” (emplotment) jarayoniga 

tayanganini, tarixiy matn ham voqelikni voqealar tizimi sifatida tashkil etishda badiiy usullarga 

yaqinlashishini ko‘rsatadi. Bu qarash tarixiy roman uchun ayniqsa dolzarb: romannavis tarixiy 

materialni tanlaydi, kompozitsiyaga joylaydi, sabab-oqibat aloqalarini badiiy mantiq bo‘yicha 

tartiblaydi, “tipik” vaziyatlar va obrazlar yaratadi. Dikensning Parij va London haqidagi ikki 

qutbli kompozitsiyasi, ramziy parallelizmlar va takroriy motivlar (masalan, “qayta tirilish” 

g‘oyasi) tarixiy voqelikni ma’nolantirishning badiiy mexanizmlaridan biridir. Qodiriyda esa 

mahalliy ijtimoiy muhitni detallashtirish, nutqiy portretlar, urf-odat va maishiy manzaralar 

orqali davrning “ichki tarixi” ochiladi; bu “ichki tarix” ko‘pincha siyosiy xronikadan ko‘ra 

ko‘proq badiiy haqiqatga xizmat qiladi . 

Badiiy tasvir vositalari bo‘yicha mumtoz yondashuvlarda sinekdoxa butun va qism 

munosabatiga asoslangan ma’no ko‘chishi, kinoya esa aytilgan ma’no bilan nazarda tutilgan 

ma’no o‘rtasidagi zidlik orqali baholash yoki tanqidni ifodalash, o‘xshatish esa ikki obyekt yoki 

hodisa o‘rtasidagi umumiy belgi asosida tasviriy ko‘prik yaratish vositasi sifatida izohlanadi. 

Tarixiy roman ana shu vositalar orqali murakkab ijtimoiy jarayonlarni “ko‘rinadigan” qiladi: 

sinekdoxa omma, sinf yoki institutni bitta detal yoki obraz orqali ifodalab, tarixiy dinamikaning 

ichki mexanizmini ixchamlashtiradi; kinoya rasmiy mafkura yoki “muqaddas” deb e’tirof 

etilgan qadriyatlarning ziddiyatli tomonlarini fosh qiladi; o‘xshatish esa ijtimoiy muhitning 

ruhiy holatini, kollektiv qo‘rquv yoki umidni obrazli ravishda konkretlashtiradi. Burke 
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nazariyasida adabiy troplar “ramziy harakat” sifatida talqin qilinib, ular orqali jamiyat o‘zini 

tushuntirish va oqlash strategiyalarini ham namoyon etishi qayd etiladi. Bu fikr, ayniqsa, 

inqilobiy zo‘ravonlik tasvirlangan Dikens romanida ham, mustamlaka sharoitidagi ma’naviy 

ixtiloflar aks etgan Qodiriy romanida ham muhim: badiiy tasvir vositalari nafaqat bezak, balki 

tarixiy ongning badiiy modeli hisoblanadi. 

Tarixiy romanda haqiqatga erishish uchun yozuvchi maxsus poetik vositalardan 

foydalanadi: Sinekdoxa: Yozuvchi butun bir davrning inqirozini bitta oila yoki bitta qahramon 

taqdiri orqali (masalan, Qumush yoki Ataboy fojiasi) ko‘rsatib beradi. Kinoya (Ironiya): Bu 

vosita orqali muallif eski tuzumning chirigan tomonlarini yoki inqilobiy zo‘ravonlikning 

mantiqsizligini fosh etadi (masalan, Dikensning Parij inqilobi tasviridagi kinoyalari). 

Tarixiy masofa: Muallif va tasvirlanayotgan davr orasidagi vaqt (masalan, Dikens 

inqilobdan 70 yil keyin yozgan) yozuvchiga voqealarni xolis va umumlashtiruvchi nuqtayi 

nazardan baholash imkonini beradi. 

Xususiyat Ingliz tarixiy romani O‘zbek tarixiy romani 

Asosiy 

urg‘u 

Realizm, ijtimoiy sinflar 

to‘qnashuvi, obyektivlik. 

Milliy ruh, ma’naviy tarbiya, tarixiy 

xotirani tiklash. 

Qahramon 
Ijtimoiy kuchlarning mahsuli 

bo‘lgan tipik obraz. 

Ma’naviy yetuklikka intiluvchi, millat 

timsoli bo‘lgan siymo. 

Maqsad 
Tarixiy jarayonning mexanizmini 

tushunish. 

Milliy o‘zlikni anglash va o‘tmish 

xatolaridan saboq olish. 

Tarixiy roman janrining shakllanishida “tarixiy masofa” kategoriyasi ham nazariy 

jihatdan ahamiyatli. Muallif tasvirlayotgan davr bilan uning yashayotgan davri o‘rtasidagi 

masofa estetik tanlovlarga ta’sir ko‘rsatadi: masofa katta bo‘lsa, umumlashtirish va tipizatsiya 

kuchayishi, masofa kichik bo‘lsa, muallifning emotsional bahosi va aktual polemikasi yaqqolroq 

ko‘rinishi mumkin. Dikens inqilob davridan taxminan 70 yil keyin yozadi; u ingliz jamiyatidagi 

sinfiy tengsizlik, sud tizimi, qamoqxona va ommaviy jazolash madaniyatini ham inqilob 

manzaralari orqali bilvosita muhokama qiladi. Qodiriy esa Turkistonning ijtimoiy hayoti va 

ma’naviy muammolarini “tarixiy” libosda ko‘rsatarkan, aslida zamondosh o‘quvchini ma’rifat, 

adolat va yangilanish g‘oyalari atrofida o‘ylashga undaydi; buni o‘zbek adabiyotshunosligida 

Qodiriyning tarixiylik orqali zamonaviylikni ochish mahorati sifatida talqin qilishadi. Shunday 

qilib, tarixiy roman nazariyasida tarixiy masofa “neytrallik”ni emas, balki muallif 

pozitsiyasining murakkab, ko‘p qatlamli shaklda namoyon bo‘lishini bildiradi. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytganda, ingliz va o‘zbek adabiyotida tarixiy roman janri turlicha 

shakllangan bo‘lsa-da, ularning maqsadi mushtarak: insoniyatning tarixiy tajribasini badiiy 

haqiqatga aylantirish. Tarixiy roman – bu shunchaki o‘tmish haqidagi hikoya emas, balki 

muallifning bugungi kun muammolariga tarix ko‘zgusi orqali qarashidir. Bu janr kitobxonda 
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vatanparvarlik, tarixiy xotira va ijtimoiy mas’uliyat tuyg‘ularini shakllantirishda beqiyos 

ahamiyatga ega.  
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